آنها همواره تلاش کرده‌اند جامعه بشری را اصلاح کنند و با استبداد و دیکتاتوری مبارزه نمایند. در قرن سیزدهم، شاهد یکی دیگر از مصلحان هستیم که با سعی وافر به تبیین هم‌زیستی مسالمت آمیز توده مردم و هم‌بستگی طبقات مختلف پرداخت. در این نوشتار، گزارشی اجمالی از این عالم اصلاح‌گر و استبدادستیز ارایه می‌گردد.

### ۱. ولادت

در سال ۱۲۷۱ هجری قمری (۱۸۵۴ میلادی) در شهر حلب سوریه در خانه علم و ادب و در میان خانواده‌ای محترم که از حیث نسب به امام علی علیه السلام می‌رسند، از پدری به نام احمد بن محمد بن مسعود کواکبی و مادری به نام عقیفه فرزند مسعود آل نقیب (که دختر مفتی شهر انطاکیه در سوریه بود) فرزندی به دنیا آمد که وی را عبدالرحمن نام نهادند.

و ...

#### ۴. مبارزه علمی و عملی با دیکتاتوری

کواکبی از نوشتن علیه حکومت و حاکمان ستمکار دست بردار نبود، از این رو از سوی حکومت عثمانی در حلب مورد فشار و بازخواست قرار گرفت تا جایی که نتوانست زندگی در کشورش را تحمل کند و در سال ۱۳۱۶ه.ق/۱۸۹۹م مخفیانه به کشور مصر مهاجرت کرد. وی به کشورهای آسیایی از قبیل هند، چین و سواحل شرق آسیا و نیز سواحل آفریقا (که تحت حکومت مستقیم سلطان عبدالحمید نبود) مسافرت کرد و بالاخره در مصر، بر شهرتش افزوده شد و عده زیادی به شاگردی از وی پرداختند و او در ردیف عالمان بزرگ زمان خود قرار گرفت.

برخی از تألیفات وی عبارت است از: طبائع الاستبداد، ام القرى، العظمة لله، صحائف قریش و ... و نیز دست نوشته‌های چاپ نشده. ضمن این‌که دفتر خاطرات وی نیز گم شده و از آن خبری در دست نیست.

## ۹. وفات

پس از گذشت سه ماه از سفر شش ماهه کواکبی به برخی از کشورهای آسیایی و آفریقایی، وی در شبانگاه پنج شنبه ۱۴/۶/۱۹۰۲م. مطابق با ربیع الاول سال ۱۳۲۰ هجری قمری، به قولی به واسطه خوراندن سم به او، از دنیا رفت و با مخارج خدیوی عباس در مقبره باب‌الوزیر دفن شده و سپس طی یک مراسم دینی، خاک قبرش به قبرستان ویژه مردان بزرگ در آخر خیابان عقیفی انتقال داده شد.